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رزمایش ناوشکن دماوند در دریای خزر برگزار شد 

»اقتدار 96«، اولین حضور نظامی »دماوند« در »خزر« 
ناوشکن تمام ایرانی دماوند چه قابلیت های خاص نظامی دارد ؟ 

تحلیل

وال استریت ژورنال: راهبرد جدید آمریکا 
در قبال ایران مشابه مدل ریگان باشد 

انتشار این مطلب به معنی تایید آن نیست و صرفا برای 
آشنایی مخاطبان با نگاه اتاق فکر های غربی و آمریکایی 

به ایران تقدیم می شود .

مدیر بنیاد موســوم به دفــاع از دموکراســی تأکید کــرد که باید 
همزمان با اجرای برجام، به فکر توافقی سختگیرانه تر بعد از برجام 
و اعمال فشار گسترده به سپاه و تحریم شدید ایران بود و مدلی را 
دنبال کرد که ریگان در قبال شوروی در پیش گرفت. به گزارش 
فارس، روزنامه آمریکایی »وال اســتریت ژورنال« در یادداشتی 
به قلم »مارک دوبوویتز« مدیر بنیاد »دفاع از دموکراسی« تأکید 
کرد که باید، به شیوه »رونالد ریگان« رئیس جمهور اسبق آمریکا 
با ایران مقابله کرد. دوبوویتز به یکی از پیام هــای ترامپ درباره 
ایران کــه همپیمانــان آمریــکا در خلیج فــارس از آن اســتقبال 
می کنند اشــاره کرد و مدعی شــد که جمهوری اســامی ایران 
امپریالیست و ســرکوب گر اســت و تا زمانی که راهبرد جدیدی 
در قبال این کشور اتخاذ نکنیم، در مسیر دستیابی به تسلیحات 
هســته ای قرار دارد. این گزارش پیشــنهاد داد کــه ترامپ باید 
رویکردی مشــابه آنچه ریــگان در قبال جماهیر شــوروی به کار 
گرفت را در قبال ایــران در پیش بگیرد. بر اســاس این گزارش، 
ریگان، خواســتار اســتفاده از تمامی قدرت های نهان و آشــکار 
آمریکا شد و طرح وی شامل یک ساختار دفاعی گسترده، جنگ 
اقتصادی، حمایت از نیروهای نیابتی ضدشوروی و مخالفان با 
اتحاد جماهیر شوروی و همچنین جنگ تمام عیار علیه مشروعیت 
ایدئولوژیکی نظام شــوروی می شــد. این گــزارش ادامــه داد، 
عاقانه است که دولت آمریکا تمامی جنبه های تهدیدات ایران و 
نه تنها تهدید برنامه هسته ای این کشور را بررسی کند. دوبوویتز 
ســپس توصیه کرد که دســتورالعمل جدید امنیت ملی آمریکا 
باید به طور سیســتماتیک، قدرت ایران را در تمامی کشورهای 
خاورمیانه از بین ببرد.این گزارش همچنین به سپاه پاسداران 
ایران اشاره و به دولت آمریکا پیشنهاد کرد که در سیاست جدید 
خود، ســپاه را هدف قرار دهــد. دوبوویتز تأکید کرد که ســنا به 
تازگی لایحه ای را با 98 رأی موافق در مقابل 2 رأی مخالف علیه 
ایران تصویب کرد و بیش از 140 تحریم  مرتبط با ایران در سال 
جاری میادی وضع شــد که البته به اقدامات بیشتر علیه ایران 
نیاز است. رئیس بنیاد دفاع از دموکراســی آمریکا به حمایت از 
جریان مخالفان در ایران اشــاره کرد و گفت که یکــی از راه های 
فشــار آوردن به ایران، باید از طریق مخالفان داخل ایران باشد. 
وی توصیه کرد که دولت آمریکا باید در حالی کــه برجام را اجرا 
می کند، شــروط اصاح شــده ای را برای توافق بعدی ارائه و به 
نقص های اساسی برجام رسیدگی کند و به ایران گزینه پذیرش 
یک توافق جدید یا کمپین بی رحمانه اعمال فشار آمریکا به تهران 
را پیشنهاد دهد و در عین حال این سیگنال را بدهد که آمادگی 
دارد تا در صورتــی که تهران خواســته آمریکا را قبــول نکند، به 
صورت یک جانبه توافق کنونی هسته ای ایران و 1+5 )آمریکا، 
انگلیس، فرانســه، روســیه، چین به عــاوه آلمــان( را لغو کند.

...ایران در اندیشکده ها

ظهور مثلث جدید قدرت در خلیج فارس؟ 

قطر به ایران و عراق نزدیک می شود 

انتشــار این مطلب به هیچ وجه به معنای تایید کامل آن 
از ســوی روزنامه خراسان نیســت و صرفا جهت اطلاع 
خوانندگان روزنامه خراسان  از زوایای مختلف تحولات 

منطقه منتشر می شود.
شکاف در شــبه جزیره عرب به این معنا است که این مثلث 
جدید – قطر، ایران و عراق – می تواند کشــورهای شــمال 
خلیج فارس را بیــش از قبل به ایران نزدیــک کند و قطر در 
آینده به یک هــاب کلیدی در منطقه بدل شــود. »جورجیو 
کافیرو« و »تئودور کاراسیک« این مقدمه را برای یادداشتی 
که در وب ســایت لوباگ منتشــر کرده اند، نوشــته اند که 
ترجمه این یادداشــت را به نقــل از دیپلماســی ایرانی می 

خوانید.
به نظر می رســد بحران جــاری در خلیج فــارس، قطر را به 
سمت حلقه نفوذ ایران سوق دهد و ایران نیز در جریان یک 
ماه مناقشــه دیپلماتیک در منطقــه با پشــتیبانی از قطر به 
طور قطع قدر این فرصت را دانسته است. این شیخ نشین 
که تقریبا تمام غذاهای خود را از خــارج وارد می کند، 38 
درصد از واردات خود را از طریق  بند ابوسمره وارد می کند 
که با عربستان سعودی مرز مشترک دارد. از همین رو، مرز 
دریایی قطر با ایران )مرزی که از 5 ژوئن( باز شده، در کنار 
کریدورهای هوایی که همچنان قابل دســترس اســت، به 

تنها خط حیات امن غذایی برای دوحه تبدیل شده است.
از زمان اعمال تحریم ها علیه قطــر، تهران  هزار و 100 تن 
میوه و ســبزیجات برای مصرف روزانه به این کشــور عربی 
ارسال کرده و  بند  بوشهر به مرکز تجاری اصلی میان ایران 
و قطر بدل شــده اســت. همچنین به این دلیل که مقامات 
ســعودی، اماراتی و بحرینی، حریم هوایی خــود را به روی 
پروازهایی که وارد قطر می شــوند یا از آن خارج می شــوند 
بسته اند، حریم هوایی ایران برای پروازهای خطوط هوایی 
قطر بســیار حیاتی اســت. از آن گذشــته تهران به کشــتی 
های قطری که محموله شــان گاز مایع طبیعی است اجازه 
ترانزیت از طریق آب های ایران را داده اســت. )امارات نیز 
هنــوز جریان گاز قطــر از طریق خــط لوله دولفیــن را قطع 

نکرده است.(
محمد جــواد ظریف، وزیر امــور خارجه ایــران، در واکنش به 
بحران قطر از طرفین درگیر خواسته است که وارد گفت و گو 
شــوند و اختافات خود را حل و فصل کنند. به نوشته رسانه 
های ایرانی، ظریف همچنیــن از همتایان خــود در الجزایر، 
اروپا، لبنان، عمان، مالزی، اندونــزی، عراق، تونس و ترکیه 
خواســته است تا در مناقشــه شــورای همکاری خلیج فارس 
ورود کنند.25  ژوئن )5 تیر( حسن روحانی، رئیس جمهور 
ایران، تلفنی با امیر قطر گفت وگــو و تاکید کرد که »کمک به 
اقتصاد قطر و گســترش روابط – به ویژه در بخش خصوصی 
) میان ایران و قطر( یک هدف مشــترک اســت.«  به گزارش 
رســانه های ایرانی، روحانی به امیر قطر گفته است:»تهران 
در کنار دولت و حکومت قطر می ایســتد ... ما باور داریم اگر 
نزاعی میان کشــورهای منطقه وجود دارد، فشــار، تهدید یا 
تحریم شیوه ای مناسب برای حل و فصل اختافات نیست." 
دو روز بعد رئیس جمهور ایران اعام کرد "محاصره قطر قابل 
پذیرش نیســت.« هنــوز مدرکی دال بــر این که قطر از شــبه 
نظامیان شــیعه و زیدی تحت حمایــت ایران در کشــورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس و همچنین سوریه و یمن 
پشتیبانی کرده ارائه نشده است. پس چرا رابطه قطر با ایران 
به منبع تنش با 3 کشــور عضو شورای همکاری خلیج فارس 
و عاملی برای اقدام آنها علیه دوحه تبدیل شده است.هر چه 
نباشــد امارات متحده روابط خود را با تهران حفظ کرده )هر 
چند کاهش داده اســت( و دبی به تنهایی تجارتــش با ایران 
بیش از قطر است: قطر با حمایت از شورشیان سنی، بیش از 
هر شیخ نشین عربی دیگری در خلیج فارس، به جز عربستان، 
کوشش کرده است تا از نفوذ ایران در سوریه بکاهد و تا همین 
اواخر نیروهــای نظامی دوحه در ائتاف ســعودی علیه یمن 

حاضر بوده اند.

نزدیک شدن به عراق	 
اواخر ماه گذشته، پس از هک شدن خبرگزاری قطر، زمانی 
که تنش ها میان دوحه و پایتخت های قطری در حال افزایش  
یافتن بود، شــیخ محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، وزیر امور 
خارجه قطــر به پایتخت عراق ســفر کرد و با حیــدر العبادی، 
نخست وزیر عراق درباره افتتاح سفارت قطر در بغداد گفت و 
گو کرد. یک روز قبل از آن که 3 کشور عضو شورای همکاری 
خلیج فارس روابط خود را با قطر قطع کنند، سلیم الجبوری، 
رئیس مجلس عراق و نزدیک به جریان های وابسته به اخوان 
المسلمین، به قطر سفر و درباره فرصت های سرمایه گذاری 

مشترک با امیر قطر مذاکره کرد.
عراق به طور رسمی اعام کرده است که درباره بحران شورای 
همــکاری خلیج فارس بــی طرف خواهــد ماند، بــا این حال 
بســیاری از مقامات عراق از احزاب شــیعه و ســنی خواستار 
حمایت بغــداد از دوحه شــده انــد. الجبوری گفته اســت که 
حمایت از قطر در مقابل عربستان سعودی به سود منافع عراق 
است: "ما به عربســتان ســعودی و متحدانش اجازه پیروزی 
علیه قطر و ایجاد تغییر رژیم در این کشــور را بــه نفع افرادی 
که به آنها وفادار باشند نخواهیم داد...تا زمانی که عربستان 
ســعودی به عنوان مرکز شــیطان تجزیه نشــود، عــراق روی 
آرامش را نخواهــد دید."نوری مالکی، رهبــر ائتاف »دولت 
قانون« نیز خواستار دخالت عراق برای خنثی کردن هر گونه 
تهاجم نظامی سعودی،امارات و بحرین علیه قطر شده است.
شــکاف در شــبه جزیره عرب به این معنا اســت که این مثلث 
جدید »قطر، ایران و عراق« می تواند کشورهای شمال خلیج 
فارس را بیش از قبــل به ایران نزدیک کند و قطــر در آینده به 
یک هاب کلیدی در منطقه بدل شــود. ایــران همین حالا از 
بحران قطر ســود می برد. ســعودی ها از تشــکیل یک جبهه 
متحد عرب برای مقابله با ایران بــاز مانده اند و ایران نیز حالا 
می تواند بیش از قبل دیگران را قانع کند عربستان سعودی، 
که مخالف جمهوری اسامی اســت، کشوری است که برای 
دیگر کشورهای عرب  مشــکل ایجاد می کند و حاکمیت ها 

را نقض می کند.

9سیاست
فارس- سخنگوی ارشد نیروهای مسلح در پاسخ به سوالی درباره واکنش ایران به بمباران احتمالی عراق و سوریه که ممکن است توسط آمریکا و در حمایت از 
گروه های تروریستی انجام شود، گفت: ما اجازه  عرض اندام بیش از این را به آمریکایی ها، دشمنان اسام و دشمنان وحدت کشورهای اسامی در منطقه نخواهیم 

داد. سردار جزایری درباره واکنش سرلشگر سلیمانی و سرلشگر جعفری به هجمه ها علیه سپاه نیز گفت: هجمه به سپاه و نهادهای انقابی، غیرعقانی است.

سردار جزایری: اجازه عرض اندام بیش از این به 
آمریکایی ها نخواهیم داد
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هــادی محمــدی – نیــروی دریایــی جمهــوری 
اســامی ایران در حالی رزمایش 5 روزه خود را با 
عنوان "اقتدار 96" امروز با رژه یگان های دریایی 
در برابر فرماندهان نظامی و مقامات ارشد کشور 
در دریای خزر به اتمام می رساند که این رزمایش در 
اجرای برخی تاکتیک ها و استفاده از دستاوردها 
و تجهیزات نیروی دریایی در خزر بی ســابقه بوده 
است؛ از جمله حضور ناوشکن تمام ایرانی "دماوند" 
که برای اولین بار از زمان الحاقش به ناوگان شمال 
نیــروی دریایــی ارتــش در یــک رزمایــش نظامی 

شرکت کرد.
ناوشکن "دماوند" دومین ناوشــکن ساخت ایران 
است که بعد از ناوشکن جماران در جنوب کشور، 
در آب هــای دریای خزر نیــروی دریایی جمهوری 
اسامی  از آن اســتفاده کرده و باعث ارتقای توان 
رزم و آمادگی این نیرو در بزرگ ترین دریاچه جهان 
شــده اســت. این ناوشــکن پس از چنــد ماموریت 
دریایی و حضور در کشورهای حاشیه خزر در این 
هفته برای اولیــن بار در رزمایــش  نظامی " اقتدار 
96 " حاضر شد و توانست به عنوان ناو فرماندهی 
در کنار ناوهای موشــک انــداز کاس پیکان همه 

ماموریت های محول شده را به خوبی اجرا کند.

عملیات کــلاه سبزها و کــلاه مشکی ها با 	 
موفقیت اجرا شد

همچنین در بخش دیگری از رزمایش اقتدار 96، 
تکاوران کاه سبز و کاه مشکی نیروی دریایی  با 
اجــرای عملیات چریــک و ضدچریــک و عملیات 
نفوذ به ساحل ،توانایی های خود را با موفقیت در 
عرصه عمل به اجرا گذاشتند. این رزمایش که در 
پهنه ای به مساحت 88 هزار متر مربع از آب های 
دریای خزر برگزار شد شــاهد پرواز جنگنده های 
اف-4 نیــروی هوایی ارتــش و یگان های گشــت 
و شناســایی دریایی و پشــتیبانی نزدیک نیز بود. 
ناخدا یکم باقــری فرمانده ناوگان شــمال نیروی 
دریایی ارتش در گفت و گو با تسنیم درباره اهداف 
و پیام های این رزمایش دریایی، اظهار کرد: مطابق 
گذشــته پیام ما، صلح و دوستی در ســایه اقتدار و 
توانمنــدی در دریای خزر اســت. ایــن رزمایش از 
جمله رزمایش هاو تمرین های  برنامه ریزی شده 
ســالیانه نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی 
ایران اســت و هدف از اجرای آن اعام توانمند ی 
های نداجا برای تامین امنیت مســتمر و پایدار در 
ســطح دریای خزر و اعام آمادگی برای همکاری 

مشــترک با ســایر کشــورهای دریای خــزر جهت 
تامین امنیت لازم برای این پهنــه آبی و اعام پیام 
صلــح و دوســتی و همچنین انجــام آزمایــش ها و 
تست ها روی سامانه های تولید شده داخل و انواع 
یگان هــای شــناور و ارزیابی میزان عملکــرد آنها،  
انتقال تجربیات از نیروهای قدیمــی و با تجربه به 
نیروهای جوان اســت. وی ایجــاد و تامین امنیت 
بدون داشــتن اقتدار را امری غیر ممکن دانست و 
تاکید کرد: تامین امنیت در کنار داشــتن اقتدار و 
توانمندی دفاعی و قــدرت  بازدارندگی، 2 هدف 

اصلی برگزاری چنین رزمایش هایی است.

سامانه جامع مدیریت نبرد در دماوند 	 
طــول  متــر   100 حــدود  دماونــد   ناوشــکن 
و بیــش از 1300 تــن وزن دارد، 60 کیلومتــر 
کابــل در آن بــه کار رفتــه و مــی توانــد 30 گــره 
دریایــی ســرعت داشــته باشــد. شــرکت صنایع 
الکترونیــک وزارت دفــاع )صاایــران( نیــز بیــش 
از 25 ســامانه الکترونیکــی و مخابراتــی بومی را 
در آن طراحــی، اجــرا و نصب کرده اســت. ضمن 
این که از نظر مشــخصات فنی شــبیه بــه ناوهای 
 ســرگروه نــاوگان روســیه در دریای خزر اســت. 

این شــناور بــا قابلیت تدافــع، تهاجــم و رهگیری 
همزمــان اهداف هوایی، ســطحی و زیرســطحی 
مجهز بــه ســامانه جامــع مدیریــت نبــرد و جنگ 
الکترونیک بوده و به کارگیــری رادار کنترل آتش 
با قابلیت ردیابی جنگنده ها و موشک های کروز، 
به کارگیری سامانه کنترل مانیتورینگ به منظور 
کنتــرل و هماهنگــی عملیاتــی فیمابیــن موتور، 

شــافت، پروانــه و ناوبری و بــه کارگیری سیســتم 
رانش با توان بالا جهت تامین سرعت بهینه شناور 
از نقاط برجســته این شــناور به شــمار می رود که 
نســبت به پروژه جماران ارتقا یافته و بهینه سازی 
شده است. همچنین بومی سازی تجهیزاتی مانند 
رادار هوایی، سونار فعال و غیرفعال، رادار کنترل 
آتش، ســامانه های مخابرات داخلــی و... از دیگر 
ویژگی های ناوشــکن دماوند اســت که مجموعه 
این تجهیزات به صورت بومی و با یک چهارم قیمت 
مشابه خارجی در صنایع دفاعی کشورمان تولید 
شــده اند. ســامانه مدیریت نبرد دیگر ویژگی این 
ناوشکن است، به شــکلی که در اتاق عملیات این 
شــناور کل منطقه از زیر ســطح و اعمــاق دریا، در 
آســمان حوزه مأموریت و محیط سطح آب و شعاع 
عملیاتی آن قابل مشاهده است؛ این سیستم نرم 
افزاری و سخت افزاری کاماً پیشرفته به سیستم 
فرماندهــی ناو کمــک می کند تــا بتوانــد اهداف 
مشخصی را شناســایی و در مواردی که نیاز باشد 
از آن استفاده کند، سیستم ساح و مراقبت دیده 
بانی به صورت تجمیعی نمایش داده می شود و به 
فرمانده کمک می کند تا بتواند بهترین تصمیم را 
برای اقدام در آن واحد اتخاذ کند.رادار نصب شده 
روی این ناوشــکن  رادار عصر نامیده می شود که 
نخستین رادار ســه بُعدی آرایه فازی ایران است و 
می تواند اهداف را تا شعاع 200 کیلومتری کشف 
کند. از مهم ترین ویژگی های ایــن رادار، قابلیت 
کشف و رهگیری اهداف هوایی و سطحی، توانایی 
رهگیری 100 هدف به صورت همزمان و مقابله با 

جنگ الکترونیک است. 

سردار پاکپور تأیید کرد 
 گلوله باران  مواضع تروریست ها 

در شمال عراق 

در پی انتشار اخباری در رســانه های خارجی مبنی بر گلوله باران بخش هایی 
از شمال عراق توســط ایران، فرمانده نیروی زمینی ســپاه حمات به مواضع 
ضدانقــاب در شــمال عــراق را تأییــد و تصریح کــرد: ضــد انقاب، اشــرار و 
تروریست هایی را که در حال آموزش،  برنامه  ریزی و طراحی برای ناامن کردن 
مناطق مرزی ما باشند در هر نقطه ای هدف قرار می دهیم. به گزارش فارس، 
سردار محمد پاکپور ادامه داد: همان طور که در سال های قبل هم گفته شد ما 
بر این راهبرد خود پافشاری می کنیم و این حق را بر خود قائل ایم که ضد انقاب، 
اشرار و تروریست هایی را که در حال آموزش،  برنامه  ریزی و طراحی برای ناامن 

کردن مناطق مرزی ما باشند در هر نقطه ای هدف قرار دهیم.

انهدام تیم تروریستی که قصد خرابکاری در مراسم روز قدس سنندج 	 
را داشت

وی با بیــان این کــه حــدود 10 روز پیش یــک تیم تروریســتی قصــد اقدامات 
خرابکارانه در مراسم روز قدس شهر سنندج را داشت، گفت: این تیم تروریستی 
نیز قبل از هر اقدامی توسط رزمندگان قرارگاه حمزه نیروی زمینی سپاه به طور 
کامل منهدم شد و فرمانده این تیم که زخمی شده بود در اعترافات خود به این 
موضوع اشــاره کرد. پاکپور افزود: 2 روز پیش نیز، گلوله باران شمال عراق در 
همان مناطقی که آن تیم تروریستی از آنجا وارد مرزهای ما شده  بود و اتفاق افتاد 
عناصر تروریستی دیگری نیز برای نا امن کردن مرزهای ما در حال تدارک بودند.

تمجید سردار سلامی از نیروی زمینی سپاه	 
همچنین سردار سامی جانشین نیروی قدس سپاه با تجلیل از نیروی زمینی 
سپاه گفت: نیروی زمینی سپاه در حال گشایش یک مسیر جدید در ترازیابی 
جدیدی از قدرت در سطح منطقه و جهان اســت. به گزارش ایسنا، سامی در 
آیین افتتاح اولین پایگاه هوانیروز ســپاه، ســاخت پایگاه هوایی ســید الشهدا 
)ع( را اقدامی مهم و کاری عظیم برشمرد و افزود: نیروی زمینی سپاه در حال 
تبیین یک شــخصیت نوین و مدرن از یک نیروی تخصصی است که در میدان 
عمل و ماموریت ها موفق بوده و یکی از زیرساخت های مهمی که موفقیت آینده 
این نیرو به آن متکی است بخش هوانیروز سپاه است که در مسیر تکامل، پر از 
بالگرد خواهد شد.جانشین فرمانده کل سپاه در ادامه تصریح کرد: تجربه های 
گذشته و دســتاوردهای فنی و علمی جهانی ترکیب شده و پایگاه های هوایی 
مدرنی در شیراز و تهران ایجاد شده اند و نیروی زمینی پیشرفت های خوبی را 

تجربه می کند.

نمونه اقدامات سپاه ایران، در دیگر نقاط جهان مشاهده نمی شود	 
وی با بیان این که حرف اول را در تحولات اساســیِ میــدان ،نیروی زمینی می 
زند،گفت: کاری را که نیروهای ســپاه در قصرقند، کردستان و نیز رزمندگان 
صابرین در مجلس شورای اسامی انجام دادند شما در جای دیگری از جهان 
نمی بینید، آمریکایی ها با این همه هیاهو جرات نمی کنند پای نیروهای زمینی 
شان را جایی باز کنند و گسترش دهند. سامی  با بیان این که راهی جز قدرتمند 
شدن و قدرتمند ماندن نداریم، گفت:  هر کشوری در جهان ضعیف باشد محکوم 
به شکست اســت. اولین پایگاه رســمی هوانیروز ســپاه با نام سیدالشهدا )ع( 
ظرفیت بیش از ده ها بالگرد را داشته و با استفاده از جدیدترین تکنولوژی های 

روز دنیا ساخته شده است.

موفقیت نســبی مکانیزم 3 جانبه ایران، روســیه و ترکیه 
برای ایجاد »مناطق کاهش تنش« در ســوریه باعث شده 
تا این 3  کشور گام های بعدی را برای تقویت و گسترش 
آرامــش و ثبات در ســوریه به صــورت جــدی بردارند. به 
گزارش پایگاه خبری تحلیلی الوقت،  ســرگی شــایگو، 
وزیر دفاع روسیه روز جمعه گذشته اعام کرد که مسکو، 
تهران و آنکارا در حال نهایی کردن سند مناطق کاهش 
تنش در ســوریه هســتند. شــایگو گفــت: قرار اســت در 
نشست بعدی آســتانه که در روزهای 4 و 5 ژوئیه برگزار 
می شــود، روســیه، ترکیه و ایران ســند مرزهای مناطق 
کاهش تنش در ســوریه و ضــرورت های نظارتــی لازم را 
نهایی کنند.تاش سه کشور ایران، روسیه و ترکیه برای 
کاهش تنش ها و خشونت ها در سوریه پس از آن صورت 
می گیرد که توافق های قبلی آنها در پایتخت قزاقستان با 
موفقیت نسبی همراه بود. پس از این که نیروهای دولتی 
سوریه و متحدانشان موفق شدند مناطق شرقی حلب را 
از کنترل گروه های تروریستی خارج کنند، گفت وگوهای 
سیاسی برای حل بحران آن کشور وارد مرحله جدیدی 
شد. این گفت وگوهای سیاسی با حضور ایران و روسیه 
که متحدان دمشــق و ترکیه به عنوان حامــی گروه های 
مسلح هستند تاکنون چندین بار در آستانه برگزار شده 
است.در آخرین دور این مذاکرات که اواسط اردیبهشت 
ماه امسال برگزار شد، تهران، مسکو و آنکارا درباره ایجاد 
مناطق کاهــش تنش در ســوریه به توافق رســیدند. این 
مناطق شامل استان ادلب که تحت کنترل ائتاف گروه 
های تکفیری به رهبری جبهه النصره )القاعده( اســت،  
بخش هایی از استان های لاذقیه در غرب، حماه در مرکز 
و حلب در شمال سوریه و نیز بخش هایی از حومه شمالی 
حمص و  بخش هایی از جنوب سوریه در استان های درعا 
و قنیطره می شود. براســاس توافقی که صورت گرفت، 
قرار شد پست های بازرســی و نظارت و مدیریت مناطق 
امن توســط کارکنان و واحدهای روســیه، ترکیه و ایران 
انجام گیرد.این توافق نتایج مهمی هم در عرصه سیاسی 
و هم در عرصه نظامی به همراه داشت. در سطح میدانی 
نه تنها باعث کاهش خشونت ها به صورت قابل توجهی 
شــد بلکه نیروهای دولتی و متحدانشــان نگاه خود را به 
سمت مناطق شــرقی متمرکز کردند تا مناطق بیشتری 

را از کنتــرل تروریســت هــای داعــش آزاد کننــد. از آن 
زمان نیروهــای مقاومت بخش زیادی از مناطق شــرقی 
را به کنتــرل خــود در آورده اند. یکی از مهــم ترین موارد 
توافقنامه، پرواز جنگنــده های هوایــی در مناطق مورد 
توافق بود. روســیه بافاصله پــس از امضــای این توافق 
اعام کرد که پرواز تمــام جنگنده ها به ویــژه هواپیمای 
متعلق به ائتاف آمریکایی در این مناطق ممنوع می شود. 
تحلیلگران این اقدام روسیه را نوعی وارونه کردن برنامه 
آمریکایی ها بــرای ایجاد منطقه پرواز  ممنوع در ســوریه 
توصیف کردند.الکساندر لاورتنوف، نماینده روسیه در 
مذاکرات صلح سوریه در همان زمان گفت: از این لحظه 
این مناطق به روی پرواز هواپیماهای ائتاف به رهبری 
آمریکا بســته خواهد بود و در توافق موجــود، برای هیچ 
هواپیمای نظامی عملیات بر فراز این مناطق پیش بینی 
نشــده اســت.هر چنــد آمریکایی هــا تفســیر روس ها از 
توافقنامه آستانه را رد کردند اما به صورت »محتاطانه« از 
کلیت توافق حمایت کردند. با این حال، آمارهای منتشر 
شده از سوریه پس از توافق آخر در آستانه نشان از موفقیت 
نسبی این توافق دارد، هر از چندگاهی بعضی گروه های 
تروریســتی تاش کردند که با انجام حماتی این توافق 
را با شکست مواجه کنند اما هوشیاری سوریه و متحدان 
شان این تاش های گروه های مسلح را با ناکامی مواجه 
کرد.حالا پس از گذشــت تقریبــاً دو ماه از توافــق آخر در 
آستانه و نتایج مثبتی که مکانیزم سه جانبه ایران، روسیه 
و ترکیه برای کاهش تنش در سوریه به وجود آورد، این سه 
کشور تصمیم گرفته اند تا به صورت جدی به تاش های 
خودبرای تقویت و گسترش این مکانیزم در سوریه ادامه 
بدهند. در همین راستا، این سه کشور تصمیم گرفته اند 
تا طرف های ســوری را برای ایجاد »کمیته آشــتی ملی« 
در سوریه ترغیب کنند و همان طور که وزیر دفاع روسیه 
اعام کرده است، انتظار می رود در نشست بعدی آستانه، 
کمیته آشتی ملی در سوریه تشکیل شود.در صورتی که 
طرف های حاضر بتوانند فرایند کاهش تنش در سوریه 
را تســریع کنند و دولت های غربی اقدامات غیرسازنده 
خود را کنار بگذارند می توان نســبت بــه موفقیت توافق 
های سیاسی در آستانه برای آوردن صلح و ثبات به سوریه 

بیش از پیش امیدوار بود.

موفقیت نسبی مکانیزم 3 جانبه، انگیزه ای برای آستانه 

...کردستان عراق 
ناظم دباغ: اگر ایران نبود، با عراقی 

آلوده به داعش رو به رو بودیم

ایلنا - نماینده حکومت اقلیم کردستان عراق در 
تهران تصریح کرد: اگر ایران نبود، با عراقی آلوده 
به داعش رو به رو بودیم. ناظم دباغ با تأکید بر این 
که مشکات میان شــیعیان و سنی ها در مقطع 
فعلی باید حل شود، گفت: نظامی گری صرف، 
تنها راهکار مقابله بــا داعش نیســت، بلکه باید 
موضوع های اقتصادی، سیاســی و دموکراسی 
در این بیــن پیگیری شــود و باید دنبــال احقاق 
حقوق ملی باشیم. وی افزود: داعش زاده دلایل 
و شرایطی است که امروز در حال شکست است.

... فلسطین 
الزهار: ایران به خاطر کمک هایش 

به فلسطین، چیزی درخواست نکرد

تســنیم - عضو دفتر سیاســی جنبش حماس با 
تأکید بــر این که روابــط این جنبش بــا ایران قوی 
اســت، گفت: ایران به خاطر کمک هایش به ملت 
فلســطین، چیزی از ما درخواســت نکرده است. 
محمود الزهــار ایران را بخشــی از امت اســامی 
عنوان کرد و افزود: حماس همچنان روابطی قوی 
با ایران دارد. این رهبر حماس، تروریست خواندن 
جنبش حماس از سوی عادل الجبیر وزیر خارجه 
سعودی را به شــدت محکوم کرد و گفت: هدف از 
این سخنان فقط جلب رضایت دونالد ترامپ است.


